
        
 

 

   

 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

	
 

 
AVVISO PUBBLICO CONGIUNTO PER LA SELEZIONE DELLE 
STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO 

 

Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia 

(Decisione di esecuzione della Commissione Europea CCI:2023IT06AFSP001 del 2 dicembre 2022) 

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della 
Regione Sardegna 

(Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13/04/2023) 

Intervento SRGO5 - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale LEADER 
Intervento SRG06 - Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER 

 

"PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità" per il 
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita". CCI 2021IT05SFPR013 
(Decisione della Commissione UE C(2022)6166 del 25 agosto 2022) 

Priorità 1 - Occupazione 
Obiettivo specifico a)	ESO4.1. Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di 

attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto 
attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi 

svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché́ delle persone inattive, anche mediante la 
promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale.	Settore di intervento (134) - 

Misure volte a migliorare l'accesso all'occupazione 
 

FAQ aggiornate al 14.11.2023 relative 
all’Allegato 2 – Disposizioni specifiche FSE+ 
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INFORMAZIONI E RICHIESTE DI CHIARIMENTO 

Come previsto all’art. 15 dell’Avviso congiunto i quesiti di carattere generale attinenti al presente Avviso 

potranno essere presentati dai proponenti esclusivamente mediante e-mail agli indirizzi 

lav.supporto.adgfse@regione.sardegna.it e agr.sviluppo.territori@regione.sardegna.it. 

Alle richieste di chiarimento sarà dato riscontro in forma anonima a mezzo pubblicazione sul sito 

www.regione.sardegna.it e sul sito www.sardegnalavoro.it, al fine di garantire trasparenza e par condicio tra i 

concorrenti.  

Saranno fornite risposte esclusivamente alle richieste di chiarimento che contengano nell’oggetto la dicitura 

“FAQ Avviso Strategie sviluppo locale” con specifica della denominazione e della sede del GAL richiedente, 

pervenute almeno tre giorni lavorativi prima della chiusura del termine di presentazione dei DCT.  

****** 

QUESITO N.1 

Quale forma giuridica/gestionale è richiesta per il partenariato pubblico strategico che può creare il GAL con 

altri attori, quali Comuni, Unioni di Comuni, Parchi? Sarà possibile ricorrere a forme di partenariato semplificate 

rispetto all’ATS che prevede costi di costituzione?  

RISPOSTA N.1 

Il partenariato strategico previsto nell’ambito del FSE+, costituito da soggetti pubblici e da Comuni urbani e 

costieri, potrà essere costituito con forme di partenariato semplificate (es: protocollo di intesa) in quanto i 

soggetti che ne fanno parte non hanno un ruolo gestionale nella realizzazione della Strategia (cfr. art. 5.1 

allegato 2 all’Avviso congiunto) 

 

QUESITO N.2 

Un FLAG, il cui territorio di azione coincide con quello di differenti GAL, può aderire con comuni diversi in più 

partenariati? 

RISPOSTA N.2 

Il FLAG può aderire a più di un partenariato strategico. I Comuni che ne fanno parte, per attivare il contributo 

“aggiuntivo” per la Strategia devono aderire singolarmente ai GAL (cfr. art. 5.1 allegato 2 all’Avviso congiunto) 
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QUESITO N.3 

La città metropolitana di Cagliari o una città media può far parte di una sola strategia? Sulla base di quale 

criterio può diventare partner di uno dei GAL limitrofi?  

RISPOSTA N.3 

Una città media potrà far parte di un solo partenariato. La città metropolitana può aderire a più di un 

partenariato strategico. I Comuni che ne fanno parte, per attivare il contributo “aggiuntivo” per la Strategia 
devono aderire singolarmente ai GAL (cfr. art. 5.1 allegato 2 all’Avviso congiunto) 

 

QUESITO N.4 

Quali saranno i compiti dei GAL che saranno designati come OI oltre la selezione dei progetti? 

RISPOSTA N.4 

I GAL che avranno superato l’audit dell’AdG FSE+ e saranno designati come OI, dovranno assicurare le 

seguenti attività (cfr. art. 9.1 allegato 2 all’Avviso congiunto): 

a) sviluppare la capacità degli operatori locali di elaborare e attuare operazioni;  

b) redigere una procedura e criteri di selezione non discriminatori e trasparenti, che evitino conflitti di interessi 

e garantiscano che nessun singolo gruppo di interesse controlli le decisioni in materia di selezione;  

c) preparare e pubblicare gli inviti a presentare proposte;  

d) selezionare le operazioni e fissare l’importo del sostegno e presentare le proposte all’organismo 

responsabile della verifica finale dell’ammissibilità prima dell’approvazione;  

e) sorvegliare i progressi compiuti verso il conseguimento degli obiettivi della strategia;  

f) valutare l’attuazione della strategia; 

g) effettuare i pagamenti ai beneficiari delle operazioni; 

h) garantire la rendicontazione delle spese e il monitoraggio fisico sul Sistema SIL; 
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i) effettuare i controlli pre-certificazione delle spese. 

 

QUESITO N.5 

Come saranno ripartite le risorse stanziate dal PR FSE+ per l’attuazione delle Strategie nell’ambito dell’avviso 

pubblico? 

RISPOSTA N.5 

Le risorse saranno (cfr. art. 4.1 allegato 2 all’Avviso congiunto): 

▪ parametrate sulla popolazione residente espressa in “forze di lavoro” (dato ISTAT 2019) nei Comuni 

appartenenti ai GAL (“popolazione residente espressa in forze di lavoro” X “parametro pro-capite pari 

a 79,3 euro”)  

▪ qualora il GAL promuova il coinvolgimento di Comuni urbani o costieri nell’ambito del Partenariato 

pubblico strategico, le risorse di cui al punto precedente sono incrementate secondo la formula: 

“popolazione residente espressa in forze di lavoro” X “parametro pro-capite pari a 8,5 euro”.  

 

QUESITO N.6 

Qual è l’entità delle risorse a disposizione per il sostegno preparatorio del PR FSE+?  

RISPOSTA N.6 

Le risorse destinate alle azioni preparatorie ammontano a massimo 30.000 euro per ciascun GAL e sono 

ammissibili a prescindere dal fatto che la strategia sia successivamente selezionata per ricevere il sostegno 

(in accordo con l’articolo 34 del RDC). (cfr. art. 4.1 allegato 2 all’Avviso congiunto) 

 

QUESITO N.7 

Possono essere valorizzate per il sostegno preparatorio le risorse interne al GAL con quota parte della busta 

paga o devono essere previsti degli incarichi esterni? 
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RISPOSTA N.7 

Nell’ambito del sostegno preparatorio sono ammissibili le spese relative alle consultazioni dei soggetti 

interessati ai fini della preparazione della strategia; l’attività di animazione e informazione relative alla 

predisposizione del piano per il percorso partecipativo per la definizione delle strategie di sviluppo locale; costi 

amministrativi e operativi sostenuti dal GAL connessi alle attività della fase preparatoria.  

Per l’espletamento di tali attività possono essere ammesse le spese relative alle risorse interne al GAL (e non 

solo consulenze o acquisizione di servizi) purché non già coperte da altri fondi come il FEASR. (cfr. art. 6.1 

allegato 2 all’Avviso congiunto) e rendicontate con le modalità previste dal Vademecum FSE. 

 

QUESITO N.8 

Qual è la % di spese riconosciute per la gestione?  

RISPOSTA N.8 

Per la gestione, la sorveglianza e la valutazione della strategia e la relativa animazione, compresa 

l’agevolazione degli scambi tra portatori di interessi, le risorse sono ammesse fino al valore massimo del 25% 

del contributo pubblico totale alla strategia selezionata. (cfr. art. 6.3 allegato 2 all’Avviso congiunto) 

 

QUESITO N.9 

Quale struttura tecnica minima è richiesta per dimostrare la capacità amministrativa ai fini della designazione 

di OI nel PR FSE+?  

RISPOSTA N.9 

Per poter essere designati OI, i GAL dovranno dimostrare di possedere personale numericamente e 

professionalmente adeguato a svolgere i compiti e le funzioni indicati all’art. 9.1 dell’allegato 2 all’Avviso 

congiunto. Il GAL inoltre dovrà assicurare la separazione di funzioni tra le attività di controllo e quelle di 

programmazione/attuazione; rispetto alle attività relative ai progetti di cui è beneficiario deve dimostrare 

assenza di conflitti di interesse. (cfr. art. 9.2 allegato 2 all’Avviso congiunto) 
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QUESITO N.10 

È richiesta una precisa tipologia di contratto per le risorse umane del GAL? Possono essere anche consulenti 

con P.IVA? 

RISPOSTA N.10 

Si, possono essere anche consulenti con P.IVA. (cfr. art.9.2 allegato 2 all’Avviso congiunto) 

 

QUESITO N.11 

Sarà possibile includere nella strategia azioni relative all’innovazione sociale, per esempio correlate al 

protagonismo giovanile, consulta giovanile etc.? 

RISPOSTA N.11 

A valere sul PR FSE+ saranno finanziati le seguenti tipologie di interventi:  

• Percorsi di formazione per l’acquisizione di qualifiche professionali nei settori strategici per la Regione, 
compresa quella legata ai temi dell’innovazione digitale ed ecologica, e sviluppo di competenze 

professionalizzanti in settori specifici anche in continuità con le misure avviate nel 14/20  

• Attività integrate: percorsi formativi mirati, accompagnamento alla creazione di impresa, certificazione delle 
competenze e rafforzamento delle competenze degli operatori  

• Interventi integrati di formazione e politiche attive del lavoro.  

Possono essere incluse azioni di innovazione sociale purché residuali e parte di un’azione più complessa che 

ha come fine ultimo la formazione di competenze e l’inserimento lavorativo. La valutazione della coerenza 

sarà effettuata dall’AdG in fase di programmazione operativa/fine tuning. (cfr. art. 5.2 allegato 2 all’Avviso 
congiunto) 

 

QUESITO N.12 

Per le spese di gestione, le risorse sono ammesse fino al valore massimo del 25% del contributo pubblico 

totale alla strategia selezionata o sono da riparametrare sull’effettiva spesa dei beneficiari? 
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RISPOSTA N.12 

L’AdG del PR FSE+ ha formulato un quesito alla Commissione in data 28.07.23. La Commissione ha fornito 

la sua interpretazione autentica l’11.08.23 che si riporta a seguire in maniera integrale: “Come già spiegato 

nel QA00058, il massimale del 25% è collegato al contributo pubblico totale proveniente da (tutti) fondi. Come 

definito all'articolo 2, punto 28, dell'RDC, il termine "contributo pubblico" è collegato alle fonti di finanziamento. 

Pertanto, il massimale del 25%, quale definito all'articolo 34, paragrafo 2, dell'RDC, dovrebbe essere calcolato 

sulla base del contributo pubblico totale alla strategia e non è collegato all'importo delle spese sostenute 

nell'ambito di tali strategie. Va osservato che il contributo pubblico totale alla strategia può essere pari o 
inferiore al bilancio totale assegnato alla strategia, a seconda della disponibilità di contributi non pubblici” 

 

QUESITO N.13 

Un tema importante per i GAL è la “liquidità”. A questo proposito la polizza fideiussoria per ottenere 

l’anticipazione pari al 50% del contributo per le spese di gestione è da ritenersi obbligatoria? 

RISPOSTA N.13 

Si conferma l’obbligo di accendere una polizza per l’ottenimento dell’anticipazione.  

 

QUESITO N.14 

Le figure professionali richieste nell’avviso che rappresentano la composizione minima della struttura 

organizzativa del GAL con funzione di Organismo Intermedio devono essere già selezionate al momento della 

presentazione della domanda?  

RISPOSTA N.14 

Il GAL in fase di presentazione della Strategia sottoscrive una dichiarazione di impegno a conformare la propria 

capacità organizzativa agli standard minimi richiesti per l’attuazione della strategia. Il formulario FSE+ 

permetterà di dare conto già delle risorse umane attualmente disponibili in capo ai GAL e delle risorse che 

dovranno essere acquisite. 
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QUESITO N.15 

Rispetto al sostegno preparatorio per cui si applicherà il tasso forfettario fino al 15% dei costi diretti ammissibili 

per il personale per coprire i costi indiretti, è possibile imputare tra i costi del personale i costi per l’acquisizione 

di servizi di animazione? 

RISPOSTA N.15 

Si. Relativamente a servizi esternalizzati a società, quindi non persone fisiche, questi costi possono essere 

rendicontati nelle spese dirette del personale solo ed esclusivamente nel caso in cui siano 

contemporaneamente soddisfatte le seguenti condizioni: 

a) la fattura emessa dalla società riporti il costo sostenuto dal fornitore di servizi per ciascuna risorsa umana 

(personale dipendente e risorse umane esterne) impiegata per lo svolgimento delle attività contrattualizzate; 

b) le spese del personale sostenute dal fornitore (personale dipendente e risorse umane esterne) vengano 

rendicontate a “costi reali”, con le stesse modalità del Beneficiario dell’operazione, secondo quanto previsto 

al capitolo 4.2.1 “Risorse umane” del Vademecum per l’operatore 1.0 dell’FSE, ivi incluso il rispetto dei 

massimali di costo previsti al capitolo 4.2.1.5, per ciò che concerne le risorse umane esterne. 

In assenza di tale documentazione il costo sostenuto dal beneficiario sarà riconosciuto all’interno dei costi 

forfettari e non come costo del personale. 

Infine, nel caso in cui l’esternalizzazione dell’attività si configuri come delega a terzi si richiama l’attenzione 

sul pieno rispetto di quanto previsto al capitolo 3.9 del Vademecum per l’operatore 1.0 dell’FSE, come 

particolare riferimento alla necessità di una preventiva autorizzazione da parte della RAS.      

 

QUESITO N.16 

Si può precisare il concetto di comuni urbani e costieri esterni al GAL? Cosa si intende? 

RISPOSTA N.16 

Si tratta di Comuni non facenti parte del GAL (già operante nella programmazione 2014-2022, selezionato 

dalla Regione Sardegna nel corso della Programmazione 2014-2022 ) che stabiliscono con il GAL un “accordo” 

per la definizione e attuazione della Strategia; possono essere urbani, costieri o rurali.  
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QUESITO N.17 

I partecipanti ai corsi di formazione potranno provenire da tutto il territorio regionale o dovranno essere 

residenti nei comuni del GAL proponente? 

RISPOSTA N.17 

Gli interventi FSE+ devono essere realizzati unicamente nel territorio dei comuni del Partenariato pubblico 

strategico. I partecipanti agli interventi potranno provenire da tutto il territorio regionale. (cfr. art. 5.2 allegato 2 

all’Avviso congiunto) 

 

QUESITO N.18 

Con quali modalità dovranno essere rendicontati i costi del personale dal momento che all’interno del GAL 

sono presenti sia lavoratori autonomi che dipendenti, a valere sul PR FSE+? 

RISPOSTA N.18 

Le modalità di rendicontazione del personale sono quelle da vademecum dell’operatore 1.0 dell’FSE. La 

validità del Vademecum - nelle more di una nuova versione - è stata prorogata al momento anche per il 

programma FSE+ 2021-2027. In particolare vale quanto indicato alla sezione 4.2.1 Risorse umane con 

riferimento alla “documentazione da produrre in sede di verifica”. 

 

QUESITO N.19 

Le funzioni delle figure professionali indicate nell’avviso, possono essere esercitate dalla stessa persona? Ad 

es. l’animatore professionale può fare anche l’addetto alla segreteria organizzativa?   

RISPOSTA N.19 

Una stessa risorsa umana può assolvere contemporaneamente due funzioni purchè sia garantito il rispetto 

del principio della separazione delle funzioni di gestione e controllo e coerentemente con l’ammontare delle 

risorse finanziarie gestite. Non è richiesto un impegno full time ma deve essere un impegno adeguato al 

volume delle attività di ogni singola strategia. (cfr. art. 9.2 allegato 2 all’Avviso congiunto) 
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QUESITO N.20 

Con riferimento al criterio “Il processo di coinvolgimento della comunità locale nello sviluppo della strategia” 

per l’FSE+ sono richiesti un numero minimo di incontri di animazione? 

RISPOSTA N.20 

No per l’FSE+ si richiede che il GAL descriva il percorso che ha portato all’elaborazione della Strategia, 

dall’analisi di contesto alla definizione di obiettivi e attività, garantendo il coinvolgimento della comunità. 

 

QUESITO N.21 

Sui documenti che riguardano il sostegno preparatorio (locandine, ecc) occorre mettere i loghi di entrambi i 

Fondi? 

RISPOSTA N.21 

Fatta salva la regola generale della demarcazione di spese rendicontate sul FEASR e sul FSE+ e quindi 

l’assenza di doppio finanziamento, si suggerisce di inserire i loghi di entrambi i programmi.  

 

QUESITO N.22 

Da quando sono ammissibili le spese per il sostegno preparatorio per l’FSE+? 

RISPOSTA N.22 

Per essere ammesse a finanziamento le spese devono essere sostenute dal GAL:  

▪ a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso, tenendo conto del divieto di sovra-compensazione 

e/o doppio finanziamento delle spese in caso di GAL che beneficiano di un sostegno nell'ambito del 

supporto preparatorio relativo al FEASR;  

▪ sino alla data di presentazione della Strategia alla Regione.  
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QUESITO N.23 

Per la sottoscrizione del protocollo di intesa per la costituzione del Partenariato pubblico strategico è 

necessario usare un modello specifico suggerito dall’AdG? 

RISPOSTA N.23 

No, i GAL possono adoperare il modello da loro in uso avendo cura di specificare l’oggetto e le motivazioni 

del protocollo. 

	

QUESITO N.24 

La domanda e gli allegati vanno presentati sul SIL Sardegna. Ci sono adempimenti da fare preliminarmente? 

RISPOSTA N.24 

Si, i GAL devono registrarsi in qualità di “impresa” sul portale SIL tramite TS-CNS o SPID. Una volta effettuata 

la registrazione potranno visualizzare la sezione dedicata all’Avviso e caricare il DCT. 

 

QUESITO N.25 

Un'agenzia formativa, o una cooperativa sociale che si occupa di formazione, che è socia del GAL può 

partecipare agli avvisi emessi dal GAL?  

RISPOSTA N.25 

I soggetti che sono soci del GAL non possono essere Beneficiari degli avvisi emessi dal GAL medesimo, allo 

stesso modo dei soggetti che fanno parte del Partenariato pubblico strategico (cfr. art. 5.3 dell’allegato 2 

all’Avviso). 

 

QUESITO N.26 

Tra le figure previste all’art.9.2 si fa riferimento all’esperto di controlli di Fondi SIE. Si può precisare meglio 

quali requisiti sia opportuno considerare? 
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RISPOSTA N.26 

L’esperto deve possedere conoscenze ed esperienze in materia di controlli amministrativo contabili nell’ambito 

di progetti cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo, o dal altro Fondo SIE. 

 

QUESITO N.27 

Come sarà assicurato il coordinamento tra il FEASR e il FSE+ in fase di attuazione? 

RISPOSTA N.27 

Come previsto all’art. 31 del RDC, le due AdG formeranno un Comitato Congiunto per sorvegliare l’attuazione 

delle strategie. 

 

QUESITO N.28 

Il contributo finanziario alla strategia che deriva dalla partecipazione di comuni non GAL ma che aderiscono 

al partenariato pubblico strategico, come sarà determinato? 

RISPOSTA N.28 

Le risorse sono determinate secondo la formula: “popolazione residente espressa in forze di lavoro” X 

“parametro pro-capite pari a 8,5 euro”. A titolo di esempio un Comune “non GAL” (ad es: urbano o costiero) 

con forze di lavoro pari a 11.113 persone contribuisce ad incrementare la dotazione finanziaria destinata 
all’attuazione delle Strategie di ulteriori 94.687 euro (cfr art. 4.1 dell’allegato 2 all’avviso) 

 

QUESITO N.29 

Al punto A4 del formulario si chiede di fornire “un’analisi delle strategie di sviluppo locale in atto”, si devono 

intendere tutte le strategie indipendentemente dalla fonte di finanziamento? 

RISPOSTA N.29 

Si esattamente. 
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QUESITO N.30 

Quali saranno i tempi per l’erogazione delle risorse relative all’attuazione delle operazioni? 

RISPOSTA N.30 

Le risorse saranno trasferite dall’AdG FSE+ al GAL (in quanto OI) sulla base del cronoprogramma di 

attuazione che sarà predisposto nella fase di fine tuning. In particolare, le risorse saranno trasferite ai GAL 
dietro trasmissione di specifica istanza relativa alle istruttorie completate positivamente sulle richieste di 

pagamento presentate dai beneficiari degli avvisi. A titolo esemplificativo, le risorse per la liquidazione 

dell’anticipazione prevista negli Avvisi per la selezione dei progetti formativi, saranno trasferite a seguito di 

istanza del GAL attestante il controllo positivo dei documenti presentati dal beneficiario (es. polizza 

fideiussoria, domanda di rimborso, ecc.)  

 

QUESITO N.31 

L’Avviso indica come Destinatari delle operazioni incluse nella Strategia: Disoccupati, compresi i disoccupati 

di lungo periodo; Lavoratori precari e stagionali; Giovani di età compresa tra i 18 e i 34 anni; Lavoratori 

autonomi e liberi professionisti; Persone svantaggiate; Partecipanti di origine straniera; Beneficiari di 

ammortizzatori sociali. Sembrerebbero esclusi i “lavoratori”, è corretto? 

RISPOSTA N.31 

Si è corretto in quanto sono i “lavoratori” sono Destinatari dell’Obiettivo Specifico ESO4.4. Promuovere 

l'adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli imprenditori ai cambiamenti, un invecchiamento attivo e 

sano, come pure ambienti di lavoro sani e adeguati che tengano conto dei rischi per la salute. Le operazioni 

oggetto dell’Avviso ricadono invece sull’OS ESO4.1. Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di 

attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione 

della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché 

delle persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale. 

 

QUESITO N.32 

I dipendenti delle Imprese socie del GAL, se rientranti tra i Destinatari dell’Avviso (ad esempio lavoratore 

stagionale) possono partecipare ai corsi di formazione erogati dall’Agenzia formativa selezionata dal GAL? 
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RISPOSTA N.32 

Si, nel rispetto della normativa vigente in materia di aiuti di Stato, purché il GAL abbia redatto e dimostri di 

rispettare (come previsto all’art.33 del RDC) procedura e criteri di selezione non discriminatori e trasparenti, 

che evitino conflitti di interessi e garantiscano che nessun singolo gruppo di interesse controlli le decisioni in 

materia di selezione  

 

QUESITO N.33 

Tra i criteri di selezione delle Strategie, è previsto “Qualità e composizione dei partenariati pubblici strategici”. 

Come saranno assegnati i punteggi minimo e massimo, tenendo anche conto che in alcuni GAL i soggetti 

pubblici portatori di interesse sono già soci (ad esempio l’Università)? 

RISPOSTA N.33 

Il criterio è di tipo qualitativo e considera appunto la “Qualità e composizione” e non il numero di componenti 

del Partenariato. Il combinato disposto della lettura della sezione 3 del formulario FEASR (che descrive la 

composizione del GAL) e le informazioni riportate nella sezione C1 del formulario FSE+, consentirà alla 

Commissione di valutare l’apporto “qualitativo” di ciascun componente. 

 

QUESITO N.34 

Quali sono i settori su cui possono essere pianificate le operazioni e definita la Strategia? 

RISPOSTA N.34 

I settori possono essere uno o più tra quelli indicati all’art. 5.2 dell’allegato 2 dell’Avviso ovvero: Turismo, 

cultura e ambiente; Agrifood e Agroindustria; Innovazione sociale; Green&Blue Economy e transizione 

ecologica; ICT e transizione digitale. 

 

QUESITO N.35 

Il GAL intende affidare l’attività di animazione e preparatoria della Strategia ad un soggetto giuridico e intende 

rendicontare i costi su entrambi i Fondi. E’ possibile? 
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RISPOSTA N.35 

Si è possibile, fatto salvo quanto già precisato alla FAQ 15 e che il GAL deve assicurare che la medesima 

spesa non venga finanziata due volte da differenti Fondi strutturali e d’investimento europei o da altri 

programmi o strumenti dell’Unione.  

 

QUESITO N.36 

Ci sono massimali di costo per il personale esterno al GAL ? 

RISPOSTA N.36 

Si. Allo stato attuale vale quanto disciplinato nel Vademecum per l’operatore 1.0 alla sezione 4.2.1.5 “fasce 

professionali, massimali di spesa e di tempo impiegato Docenti/Consulenti”.  

 

QUESITO N.37 

Se al momento della sottoscrizione dell’Atto di delega FSE+, il GAL avesse già ottenuto l’approvazione di 

modifica dei territori come previsto al’art.3.1 dell’avviso congiunto, l’ammontare di risorse definite al momento 

della partecipazione alla selezione delle Strategie sarà rivisto? 

RISPOSTA N.37 

No, anche in virtù del fatto che eventuali nuovi comuni potrebbero essere già stati “computati” nel partenariato 

pubblico strategico come già evidenziato nella FAQ 28.  

 

QUESITO N.38 

All’art. 5.3 dell’allegato 2 all’Avviso si dice che “Il Gruppo di Azione Locale può essere un Beneficiario e può 

attuare operazioni in conformità della strategia, a condizione che il Gruppo di Azione Locale garantisca che 

sia rispettato il principio della separazione delle funzioni come previsto dall’art. 33 paragrafo 3 del RDC”. E’ 

possibile fare un esempio di questa casistica? 
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RISPOSTA N.38 

A titolo meramente esemplificativo, il GAL attiva una procedura ai sensi del Codice degli appalti per acquistare 

corsi di lingua inglese per i lavoratori stagionali nel settore del Turismo. In questo caso, l’operazione si qualifica 

come a titolarità essendo il GAL soggetto responsabile dell’attuazione. 

 


